


1

Slovo starosty SDH Jince

Vážení spoluobčané,

rád bych vás všechny pozdravil a pozval na oslavu 140. výročí
založení Sboru dobrovolných hasičů Jince.

Náš spolek prošel za celou dobu své existence různými,
jak radostnými, tak i smutnými událostmi. Došlo i několikrát
k rozpuštění sboru. Ale našli se opět lidé, kteří věřili tomu,
že sbor bude fungovat a plnit úkoly ochrany majetku obyvatel
obce Jince a přilehlého okolí.

Sbor dobrovolných hasičů za celou dobu své činnosti odvedl
velmi dobrou a kvalitní práci nejen pro obec Jince. Věřím,
že tomu tak bude i nadále.

Sám za sebe bych chtěl poděkovat všem členům sboru
za jejich činnost, která byla mnohdy na hranici jak fyzických,
tak psychických sil, a také popřát všem pevné zdraví a hodně
elánu do dalších let.

Ing. Petr Šorm



2

Městys Jince
V malebném brdském údolí říčky Litavky, ohraničeném vrchy

Pískem, Plešivcem, Koníčkem a Ostrým, přírodní památkou
Vinice ze strany jedné a nově vzniklou CHKO Brdy z druhé,
leží městys Jince

Historie Jinec sahá hluboko až do mladší doby kamenné,
kdy dochází k osidlování Jinecka. Na vrchu Plešivec vzniklo
v době laténské kultury na své poměry obrovské opevněné
hradiště, využíváno bylo i v době bronzové a později i době
železné, protože ruda se zde nacházela takřka na povrchu.

A s výskytem železné rudy se dál rozvíjel život v Jincích, což
potvrzuje jeden z nejstarších dokladů z roku 1390, kdy král
Václav IV. uděluje privilegium ke znovuobnovení jineckých dolů
a hutí.  Což značí, že železo zde bylo zpracováváno daleko
dříve. Železářství připomíná historická památka, zachovalá
dřevouhelná hu� „Barbora“.

Majiteli obce byla řada šlechtických rodů, které se zasloužily
o rozvoj obce.

Z poměrně nedávné historie připomeňme rok 1877, kdy za-
čal fungovat Sbor dobrovolných hasičů v Jincích, a také rok
1900, přesněji 5. prosince, kdy byla obec císařským výnosem
povýšena na městys a byl jí přidělen erb.



3

Stručná historie sboru
Před 140 lety zásluhou mlynáře Jana Běhouna, MUDr. Jana

Mosera a dalších třinácti vážených občanů vznikla myšlenka
založení Sboru dobrovolných hasičů v Jincích. Po následných
jednáních, schvalovacích procedurách a shánění finančních
prostředků byl sbor již v polovině roku akceschopným, oficiál-
ně ustanoveným, a to počtem činných členů 30, přispívajících
43 a zakládajících 7.

Bohužel, oheň se nevyhnul ani samotným hasičům a při
požáru spolkové místnosti v roce 1911 shořela i veškerá
dokumentace a kroniky.

A tak se seznamujeme s životem a prací našich hasičů až
od roku 1912.

Jako v každém spolku, i zde dochází k roztržkám a nesho-
dám, tím pádem k častým rezignacím představitelů sboru
a dokonce třikrát rovnou k jeho rozpuštění. Ale přesto se vždy
našli následovníci, kteří sbor vzápětí obnovili a pokračovali
v činnosti.

Nebudeme podrobně bilancovat, kolik bylo likvidováno požárů,
vykonáno hlídek či účastí při živelných pohromách, ani kolik



4

bylo pořádáno kulturních akcí, plesů, divadelních představení
a podobně.

Skutečnost, že dobrovolní hasiči v Jincích působí již 140 let
pro dobro nás všech, je zapamatování a následování hodná.
Jak jim velí stavovská čest, vše dělají dobře, bez nároku
na odměnu a ve svém volném čase.

20. 4. 1913 byla založena první jinošská družina mladých ha-
sičů a již 15. 6. Byl pro ně zakoupen kroj a čapky.

V 1. světové válce bojovalo osmnáct členů sboru, dva členové
v legiích. Ve válce padli tři členové, jeden zůstal nezvěstný
a dva zemřeli na následky války.

6. června 1919 se všichni činní členové přihlásili k vojenské
službě na ochranu republiky, k nim se připojili i čtyři členové
přispívající.



5

20. srpna 1925 byla zřízena četa dobrovolných hasičů v Běříně.

20. května 1926 byl přistavěn sklad techniky u budovy školy.

Po dlouhých jednáních a zdolávání překážek zakoupil v roce
1927 městský úřad k 50. výročí sboru motorovou stříkačku.
Ovšem tento „danajský dar“ musel sbor obci zaplatit a po dobu
splácení se za stroj museli svým majetkem zaručit starosta
obce Josef Běhoun a velitel sboru Ladislav Simandl.

V této době disponoval sbor dvěma ručními stříkačkami
a jednou novou motorovou. První výjezd byl 20. října do Sád-
ku, druhý 16. prosince do Lochovic k požáru v papírně pana
Viesnera. Přestože byl silný mráz a zamrzala voda, během půl
hodiny nová stříkačka zachránila budovu strojovny a kotelny.

I když sbor disponoval třemi stříkačkami, stále více se proje-
voval problém s povinnými přípřežemi koní od místních
majitelů. Proto občas vypomáhal svým autem člen sboru pan
Kořínek.



6

Podle výroční zprávy z roku 1927 vykonal za prvních 50 let
činnosti sbor:
48 koncertů
63 divadelních představení
49 plesů
11 veřejných cvičení
249 vycházek
867 cvičení
3060 hasičských stráží
149 výjezdů k požáru, z toho 82 mimo obec
12 výjezdů při povodních, 22 členů bylo zraněno

18. července 1929 po velkých neshodách mezi samotnými čle-
ny, ale i s občany a vedením obce došlo opět k rozpuštění
sboru, a to „pro jeho vyčištění“ po 52 letech trvání. Již 15. září
1929 za účasti 22 členů a zástupců obce nastínil starosta obce
Jan Beránek, jaká opatření učinila městská rada k jeho znovu-
ustanovení. Po ujasnění několika námětů (mimo jiné i přemís-
tění skladiště sboru na vhodnější místo) a podmínek přijímání
nových členů byl sbor znovu ustanoven. Velitelem se stal Josef
Zárybnický, starostou František Černý a náměstkem Jan Slá-
dek.

28. prosince 1929 byla uzavřena dohoda o spolupráci s vojen-
skou správou v Jincích.

6. ledna 1930 podán požadavek o výstavbu nové zbrojnice
s bytem pro zbrojmistra, který byl obcí zamítnut pro nedosta-
tek financí.

27. února 1930 podává bratr Šmíd návrh na pořízení vlastní-
ho sborového praporu.

9. května 1930 byl podán návrh na odkoupení parcely
od paní Šindelářové pro stavbu hasičského domu.

17. července 1930 byla opět ustanovena četa hasičská
na Běříně, četařem byl zvolen bratr Holý.

4. ledna 1931 bylo rozhodnuto o věnování historické opony
jineckému Sokolu.



7

4. - 5. června 1932 byl konán slavnostní program k rozvinutí
sborového praporu pochodem obcí na náměstí a večer
taneční zábavou. Kmotrami praporu byly paní Giliánová a paní
Šírková.

10. 7. 1938 ustavující valná hromada hasičů na Běříně a jejich
osamostatnění.

23. listopadu 1940 - odkoupení vlastního auta od pana Dlou-
hého za 15.000 Kč, SPZ Pa-48.409.

26. února 1941 zakoupena parcela o výměře 125 sáhů
od paní Šindelářové. Parcela se nachází mezi paní Královou
a panem Krejčím. Cena 50 Kč/sáh.

17. dubna 1946 rozhodnuta výstavba nové zbrojnice, sbor
obdržel autostříkačku „Klekner“.

26. 7. 1948 - po vyřešení mnohých obstrukcí včetně tří udání
byly zahájeny přípravné práce na stavbě nové zbrojnice.



8

22. 9. 1948 bylo pod číslem jednacím 27.756/48 vydáno ONV
stavební povolení k výstavbě nové zbrojnice, dostavěna
v roce 1950.

7. 10. 1948 - ustanoven pěvecký kroužek jineckých hasičů.

25. 12. 1952 - po uzavření státní pily byla ruční stříkačka pře-
vezena do hasičského domu, kde byla uskladněna.

13. 9. 1954 - zahájeno cvičení hasičské mládeže.

29. 1. 1957 - vyřazena z provozu stará ruční stříkačka.

5. 5. 1958 - zahájen výcvik hasičského žactva - 15 dětí.

21. 6. 1959 - pořádána okresní soutěž hasičů na louce
u Čardy.

13. 3. 1961 - rozhodnuto o instalaci a připojení sirény na ha-
sičském domě, první zkouška 17. 4. 1961. Rozhodnuto o pro-
deji vozu Škoda 430, který již nemá pro požární ochranu
využití

4. 6. 1962 - přidělena nová stříkačka PS 8, která má sloužit
jako rezerva pro autostříkačku „Klekner“.



9

17. 9. 1962 - dohoda o zdroji požární vody při budování
nového koupaliště v Jincích.

28. 7. 1965 - přidělena nová stříkačka PS 16. Stávající PS 8
bude předána MNV Rejkovice.

19. 10. 1965 - uvolněný byt zbrojmistra po panu Komínkovi
byl přidělen novému zbrojmistrovi panu Hromířovi.

1969 - při havárii byl poničen požární vůz „Klekner“, odstaven
v roce 1972 a v roce 1973 převezen na „pilu“, odkud půjde
do šrotu.

1972 - přiděleno požární auto Praga RN po vyřazení z armády,
je však hodně opotřebované a nespolehlivé.

27. 4. 1973 - přidělen cisternový vůz Praga V3S-ASC 16 od VÚ
7299 Babice u Říčan.

27. 3. 1974 - přidělen služební byt panu Kopencovi s tím,
že si do konce roku udělá řidičské oprávnění, které jako zbroj-
mistr potřebuje. Ten svou žádost zrušil, byt a funkce zbrojmis-
tra přidělen Jindřichu Slavíčkovi.



10

24. 8. 1974 - bylo provedeno velké námětové cvičení u příle-
žitosti otevření nové hasičské zbrojnice a budovy MNV v Ohra-
zenici. Účastnily se sbory: Ohrazenice, Jince, Běřín, Čenkov,
Hořovice, Lochovice.

1975 - vypukl požár ještě nedokončené sauny.

9. 3. 1976 - předána nová stříkačka PS 12, oprava brzd u Praga
RN.

18. 6. 1976 - mladí hasiči se přihlásili do hry „Plamen“.

1983 - sbor má k dispozici 2cisternové vozy a 1 skříňový vůz
Avia s čerpadlem.

1988 - ukončena činnost malých hasičů, nebyli vedoucí.

1991 - samé problémy, nepojízdná technika - CAS25 po GO
opět zadřená, AVIA celou zimu venku, protože zbrojmistr si
z garáže udělal soukromou dílnu a nikdo se celý rok nezajímal,
v jakém stavu je hasičárna a technika. Zbrojmistr se odstěho-
val a ani neodevzdal klíče. Špatný vztah s obecním úřadem.



11



12

Únor 1992 - nový zbrojmistr Jaroslav Cibulka.

1993 - komplikovaná oprava střechy.

1994 - ukončení činnosti SDH Běřín.

1995 - zakoupení plovoucího čerpadla obecním úřadem.

Září 1998 - ustanovení zásahové jednotky obecního úřadu.

Listopad 1999 - prodej Avie OÚ Kosova Hora.

2001 - zakoupen Pick up.

2002 - zbourána stará bouda a vystavěna nová, zděná.

2006 - první část rekonstrukce hasičárny - okna, šatna.

2011 - zakoupení starší Tatry 815 a prodej „Trambusu“.

2012 - Pick up předán obci, zakoupena vyřazená sanita.

2014 - zahájena rekonstrukce hasičárny. Práce byly provedeny
svépomocí členy sboru, dále došlo k obnovení činnosti malých
hasičů.



13

Poslední tři volební období se hasiči účastní komunálních
voleb s vlastní kandidátkou a vždy úspěšně.

Představitelé SDH Jince v letech 1877 - 2017
1877 Jan Běhoun
1894 MUDr. Jan Moser
1899 František Šoustek
1914 Ladislav Simandl
1928 František Černý
1931 Josef Zárybnický
1932 Jan Šmíd
1933 p. Hospodář
1934 Jan Maulis
1936 Antonín Špaček
1947 Jan Černý
1957 Ladislav Kopenec
1963 Václav Vaníček
1965 Josef Klouda
1972 František Houba
1976 Jiří Kratochvíl
1984 Václav Zárybnický
1985 Ladislav Kopenec
1989 Jaroslav Budil
1991 Václav Roušal
2007 Vladimír Koukol
2014 Ing. Petr Šorm

Brožura „140 let Sboru dobrovolných hasičů Jince“
vydána se souhlasem Rady městyse Jince a Výboru SDH Jince

u příležitosti oslav založení sboru.
Zpracoval Ing. Petr Šorm. Tisk Příbramská tiskárna, s. r. o.

Náklad 400 výtisků. Neprodejné.



14

Foto z oslav 125. výročí SDH Jince



15

Naše mládež



16

Nácviky hasičů




